cum, in quo, vbi de diuortio agitur, mutui dissensus nulla quidem sit mentio, sed expresse insistit Nouellis J U S T I N I A N I , & duae praeterea adduntur diuortiorum causae nouae, quae ibi ἀπεργία τῆς κοιτης, lecti cessatio & η κρέας, confusa appellantur. Et in hoc statu sine dubio mansit ius circa diuortia Caesareum in Oriente, usque ad recentiora Christiani imperii tempora.

§. IX. Apud Occidentales ante C A R O L V M M. ius ^{in occidente} diuertendi satis fuisse amplum, probant formulae libelli repudiui apud M A R C O L P H V M Monachum, qui sub annum C H R I -
S T I D C L. C L O D O V A E O H. seu D A G O B E R T I filio Rege vi-
xit. In eius Lib. II. formularum Cap. 19. sequens de libello re-
pudii formula praescribitur: Idcirco, quia inter illum &
coniugem suam, non caritas secundum D E u m , sed discor-
dia regunt, & ob hoc conuersare minime possunt, placuit.
utriusque voluntatibus, ut se a consortio separare deberent,
quod ita & fecerant. Propterea & has epistolas uno tenore
conscriptas inter se fieri & affirmare decreuerunt, ut quic-
quid unusquisque ex ipsis de semetipso facere voluerit, abs-
que repetitione socii sui liberam habeat potestatem, & nul-
lam requisitionem, neque ipsius in caput, neque ulla quali-
bet persona exinde habere pertimescat. Quod qui contra
parem suum vel contra alium quemcunque hominem ullam
repetitionem facere conauerit, partibus illius contra cui li-
tem intulerit, sol tantos componat, & sua repetitio nullum
obtineat effectum; sed unusquisque ex ipsis per hunc libellum
repudii eorum manibus roboratum, omnique tempore quie-
ti valeant residere. Alia extat formula apud eundem Cap.
30. Dum & inter illum & coniugem suam, non caritas se-
cundum D E u m &c. decreuerunt, ut unusquisque ex ipsis
sive ad seruitium D E i in monasteriis, aut copulae marimo-
nii sociare se voluerit, licentiam habeat, & nullam requisi-
tionem ex hoc de parte proximi sui habere non debeat. Si
quis vero aut aliqua pars ex ipsis hoc emutare, aut contra

parem suum repetere voluerit, inferat pari suo auri libram
 i. & ut decreuerunt, a proprio consortio sequestrati, in ea,
 quam elegent, parte permaneant. Eadem fere formula
 legitur in formulis vetertim solennibus a Friderico LINDE-
 BROGIO e regia Gall. Bibliotheca editis Leg. Antiq. Tom. II.
 form. 84. p. 1060. THEODORICI Ostrogothorum Regis
 in Italia edictum de causa diuortii triplici, qualis a Constanti-
 no relata, allegat SELDENVS in Vxor. Ebr. L. III. c. 30. Re-
 gnauit autem THEODORICVS in Italia proximis ante Iu-
 stiniianum annis seu ANASTASIO & JUSTINO maiore Cae-
 saribus, i. e. sub anno Christi D.

Seculo Carolino ius diuortiorum paulo immutatum.
 §. X. Seculo vero Carolino, & quod Imperii Ca-
 rolini initia secutum est, inolescere coepit eiusmodi ius
 diuortiorum, vt non tam iuxta leges Imperantium ac pri-
 immutatum, stimos populorum mores, quam canones Pontificios & Theo-
 logorum Patrumque sententias, aut eorundem saltim loquen-
 di formulis coeperit exerceri, quod satis liquet ex diuortio
 LOTHARI & TETBERGAE ann. DCCCLXI. fornicatio-
 nis ante sponsalia comitiae causa aut obtentu, apud GOL-
 DASTVM Constat. Imper. Tom. II. p. 27. de quo fusius agit
 HINCMARVS Rheinenfis Archiepiscopus, & SIGONIVS
 de Regno Italiae L. 5. BARONIVS Tom. V. ann. 862. & seq.
Saltim los quendi formulis.
 Scilicet consultum videbatur Imperatoribus hoc seculo &
 prudentiae politicae regulis conforme, vt ad stabiliendum,
 quod nouiter acquisuerant, imperium, Pontificum ser-
 mone loquerentur, in materia cumprimis, quae quamplu-
 rimis Patrum sententiis & conciliorum decretis roborata
 apprime erat ad palatum aulae Romanae composita. Hinc
 in Capitular. CAROLI & LUDOVICI Lib. I. Cap. 43. & Lib. 6.
 c. 55. e concilio Africano repetitus Canon: nec uxorem
 viro dimissam alium accipere virum, viuente viro suo, ne
 virum aliam accipere uxorem viuente uxore priore. Pa-
 ria habentur in Legibus Longobardorum L. 2. Tit. 13. cap. 4
 ubi occurrit LOTHARI Imperatoris Ludouici Pii filii le-

circa annum 840. Nullilicere excepta causa fornicationis adhibitam sibi uxorem relinquare, & dein aliam copulare.

§. XI. In praxi tamen hoc seculo adhuc ex aliis quoque quam adulterii causis diuortia fuere permitta. Sane enim ipsum CAROLVM M. legimus BERTAM uxorem, DESIDERII Regis Loangobardorum filiam, quam duxerat, post annum repudiasse, incertam qua de causa, & aliam duxisse, sc. HILDEGARDAM Sueuam, e qua posteros suscepit. A MON. histor. Francic. lib. 4. c. 68. EGINHARDVS in Vita Caroli M. Ivo in Panormia lib. 7. tit. de adulterio. Conf. ALBERICVS GENTILIS de nuptiis L. 6. c. 4. Et quoties propter impotentiam virum vxor dimiserat, fas ei fuit aliam accipere. Capitular. CAROLI & LUDOVICI L. 6. c. 55. Soluebantur praeterea matrimonia cum seruis aliisque peregrinis Gentibus inita. CAROLVS Caluus in Capitular. capit. XXX. quod inscribitur: *Quando Lotharius ad osculam receptus est: Si de ipsis partibus (Gallicae) in illis partibus (Nortmannorum) foemina maritum aut maritus foeminam accepit, illud coniugium, quia non est legale, neque legitimum, sicut Leo in suis decretis, & Sanctus Gregorius in suis epistolis monstrant, dissoluatur. & cuius fuerit vir vel foemina, mancipium suum quaeque potestas recipiat, & sua potestatis homini coniungere faciat, & si infantes inde nati sunt, secundum legem & antiquam consuetudinem nostram infantes matrem sequantur. In illis autem regionibus, quae legem Romanam sequuntur, secundum eandem legem fieri exinde decreuimus.* Scilicet diu obtinuerat, ut seruorum, adeoque etiam, qui seruulis haberentur conditionis, matrimonia, saltim dominis iniuitis inita, aut cum libera persona contracta, dirimerentur, quod postea, licet etiam Canonibus vetitum, Caus. 29. qu. 2. haud parum fuit in usu. vid. Jo. VADIANI ad Jo. SVVIKUM Epistola in Tom. II. Rerum Allemannicarum a Goldasto p. 193. Ita enim legitur in L. I. Cod. Theod. de Nuptiis Gentilium,